
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 
COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Atto n. 6 del 28-04-2020 

OGGETTO: Presa d'atto delle dimissioni del Consigliere Abramo Lalli. 

  
L’anno  DUEMILAVENTI, il giorno  VENTOTTO del mese di APRILE alle ore 16:00 e ss. presso la 

sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta Pubblica 

Straordinaria in Seconda convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri Consiglieri a norma di 

legge. 

Risultano PRESENTI e ASSENTI: 

 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO CONSIGLIERE PRESENTE 

3.  DEL MARRO GABRIELLA CONSIGLIERE PRESENTE 

4.  VALENTINI ANTONIO CONSIGLIERE PRESENTE 

5.  VOLPETTI CORRADO CONSIGLIERE PRESENTE 

6.  GUERRINI BENEDETTO CONSIGLIERE PRESENTE 

7.  NIGRO FRANCESCO ANSELMO CONSIGLIERE PRESENTE 

8.  CALCIOLI PAOLA CONSIGLIERE PRESENTE 

9.  DE SANTIS MARIO CONSIGLIERE PRESENTE 

10.  D'ANNUNZIO PATRIZIA CONSIGLIERE PRESENTE 

 
Totale PRESENTI n.   10    Totale ASSENTI n.    0 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell’Assemblea il Sindaco  Franca 

D'Angeli 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Raffaela Silvestrini. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATO ATTO che il 26.05.2019 si è svolta la consultazione elettorale per l’elezione diretta del 

Sindaco e del Consiglio comunale di Accumoli; 

 

DATO ATTO che, così come riportato nel Verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale 

Elettorale del 27.05.2019, è risultato eletto alla carica di Sindaco di Accumoli la Sig.ra Franca 

D’Angeli ed è stata effettuata l'attribuzione dei seggi alle liste; 

 

PRESO ATTO che, con Delibera n. 21 del 07.06.2020, ai sensi dell’art.41, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, non rilevando sussistere nei confronti degli stessi le cause di 

ineleggibilità e d’incompatibilità il Consiglio comunale ha convalidato alla carica di Sindaco la 

Sig.ra Franca D’Angeli ed ha convalidato alla carica di Consigliere comunale i seguenti 

Consiglieri: 

 

- Petrucci Stefano 

- Del Marro Gabriella 

- Valentini Antonio 

- Di Giammarino Dante 

- Lalli Abramo 

- Volpetti Corrado 

- Guerrini Benedetto 

- Nigro Francesco Anselmo 

- Calcioli Paola 

- De Santis Mario 
 

 

PRESO ATTO che, in data 20.04.2020, il Sig. Lalli Abramo ha presentato personalmente al 

protocollo dell’ente le proprie dimissioni da Consigliere comunale (nota ns. prot. 2948/2020);  

 

VISTO l’art. 38, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. che stabilisce che “le dimissioni 

dalla carica di Consigliere, indirizzate al rispettivo Consiglio, devono essere presentate 

personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di 

presentazione (…) esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono 

immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla 

surroga dei Consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di 

presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo (…)”; 

 

VISTO il comma 1 dell’art. 45 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che recita che “Nei consigli 

provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per 

qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista 

segue immediatamente l'ultimo eletto.” 
 

VISTO il comma 4 dell’art. 38 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. per il quale “i Consiglieri 

entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena 

adottata dal Consiglio la relativa Deliberazione”; 

 

CONSIDERATO che, dal Verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale Elettorale del 

27.05.2019, il primo dei non eletti nella Lista “Insieme per Accumoli” è risultato essere la Sig. 

Jason Baldassarri (cifra individuale 4) che però non ha accettato la nomina a Consigliere 

comunale, come da nota acquisita al Protocollo Comunale al n. 3101 del 27.04.2020; 
 

VISTI 

 lo Statuto Comunale; 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il D.Lgs. 235 del 31 dicembre 2012; 

 il D.Lgs. 39 del 08 aprile 2013;  

 la normativa vigente in materia; 
 

VISTI gli allegati pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



 

DELIBERA 
 

1) per i motivi sopra detti, di prendere atto delle dimissioni del Sig. Lalli Abramo; 
 

2) di trasmettere, la presente Deliberazione alla Prefettura di Rieti; 

 
 

Successivamente, con la seguente separata votazione: 

 

Favorevoli: 10 

Contrari: 0 

Astenuti:       0 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 



Oggetto: Presa d'atto delle dimissioni del Consigliere Abramo Lalli. 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 

 

 
Accumoli, lì 24-04-2020 

 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 

 
 

 

****************************************************************************** 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      07-05-2020      al      22-

05-2020      

N. Reg. 279 

Lì, 07-05-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 28-04-2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 28-04-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 

 


